

ALUBAR METAIS E CABOS S.A.**Balancos Patrimoniais**

31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	12	175.901	283.969	164.496	261.274
Instrumentos financeiros derivativos	17	64.895	47.854	64.801	47.264
Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	290.785	452.706	254.903	437.714
Passivos de arrendamento	11	6.651	4.523	6.651	4.523
Obrigações trabalhistas e previdenciárias		12.742	15.043	9.343	11.676
Obrigações tributárias	14	36.379	38.341	16.019	19.355
Imposto de renda e contribuição social a pagar		24.688	2.091	24.666	963
Dividendos a pagar	16	30.854	46.589	30.854	46.589
Adiantamentos de clientes		4.781	71.995	3.151	71.209
Outras obrigações		1.478	510	-	-
Total do passivo circulante		649.154	963.620	574.884	900.567
Não circulante					
Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	1.029.252	534.870	928.265	465.009
Passivos de arrendamento	11	24.114	26.437	24.114	26.437
Obrigações tributárias	14	20.927	29.608	20.927	29.608
Partes relacionadas	18	-	-	21.772	58
Obrigações com plano de pensão	29	4.589	31.722	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	17	89.771	-	89.771	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	26	-	22.030	-	22.030
Provisão para contingências	15	2.634	2.500	2.620	2.500
Provisão para perdas nos investimentos	9	-	-	12.870	-
Total do passivo não circulante		1.171.287	647.167	1.100.339	545.642
Patrimônio líquido	19				
Capital social		87.114	87.114	87.114	87.114
Reservas de lucros		368.709	267.578	368.709	267.578
Ajuste de avaliação patrimonial		(140.576)	163.112	(140.576)	163.112
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		315.247	517.804	315.247	517.804
Participação de não controladores		14	7	-	-
Total do passivo e patrimônio líquido		2.135.702	2.128.598	1.990.470	1.964.012

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos Resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação, expresso reais)

	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Receitas de vendas	20	3.597.184	3.468.010	1.781.794	2.067.708
Custo dos produtos vendidos	21	(3.157.325)	(2.976.545)	(1.452.310)	(1.682.257)
Lucro bruto		439.859	491.465	329.484	385.451
Despesas operacionais					
Vendas	22	(157.092)	(134.246)	(81.376)	(80.103)
Administrativas e gerais	23	(112.954)	(99.203)	(79.720)	(73.138)
Outras receitas operacionais, líquidas	24	203.303	27.397	194.191	18.890
Participação nos resultados de controladas	9	-	-	(10.634)	23.905
		(66.743)	(206.052)	22.461	(110.446)
Lucro antes do resultado financeiro		373.116	285.413	351.945	275.005
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	25	135.875	64.935	124.619	64.747
Despesas financeiras	25	(338.906)	(157.975)	(303.100)	(154.352)
		(203.031)	(93.040)	(178.481)	(89.605)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		170.085	192.373	173.464	185.400
Imposto de renda e contribuição social	26				
Corrente		(36.282)	(29.732)	(29.421)	(17.554)
Diferido		536	(994)	(9.711)	(6.198)
		(35.746)	(30.726)	(39.132)	(23.752)
Lucro líquido do exercício		134.339	161.647	134.332	161.648
Atribuível aos:					
Acionistas controladores		134.332	161.648		
Acionistas não controladores		7	(1)		
		134.339	161.647		
Lucro básico por ação - em R\$	27	1,54	1,86		
Lucro diluído por ação - em R\$	27	1,54	1,85		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.